
 
REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 

DI PRIMO E SECONDO GRADO DI PRIMIERO 
Via delle Fonti 10, 38054, loc. Transacqua, Primiero San Martino di Castrozza (TN) Tel. 0439 62435 

Fax 0439 762466   C.F. 90009790222, Codice univoco UF006Y 

e-mail: segr.icprimiero@scuole.provincia.tn.it  PEC: ic.primiero@pec.provincia.tn.it  
 

ICPR/2025/2.4-2025 

Repertorio Determine del Dirigente Scolastico 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE DELL’ESAME DI STATO 
CONCLUSIVO DEL PRIMO CICLO DI ISTRUZIONE  
ANNO SCOLASTICO 2024/2025 - ISTITUTO COMPRENSIVO DI PRIMIERO 
 

Nell’ ANNO 2025, addì 6 del mese di GIUGNO 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62 recante “Norme in materia di valutazione e 
certificazione delle competenze del primo ciclo ed esami di Stato; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale attuativo 3 ottobre 2017 n.741 relativo all’Esame di Stato conclusivo 
del primo ciclo di Istruzione; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale attuativo 3 ottobre 2017 n.742 relativo al modello nazionale di 
certificazione delle competenze al termine del primo ciclo di istruzione; 

 

TENUTO CONTO che i suddetti decreti ministeriali disciplinano in modo organico l’Esame di Stato 
conclusivo del primo ciclo di istruzione e le operazioni ad esso connesse e la Certificazione delle 
competenze; 

 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 892 del 17 gennaio 2018 che ha fornito il documento di 
orientamento per la redazione delle tracce della prova scritta di italiano per l’Esame di Stato 
conclusivo del primo ciclo di istruzione; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n.405 “Norme di attuazione dello 
Statuto speciale per la Regione Trentino Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia 
di Trento”; 

 

VISTO in particolare l’articolo 24 del Decreto legislativo 13 aprile 2017 n.62 e l’articolo 18 del Decreto 
Ministeriale 3 ottobre 2017 n.741 che dispongono espressamente la salvaguardia della Provincia 
Autonoma di Trento in materia di svolgimento degli esami di Stato; 

 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n.5, “Legge provinciale sulla scuola, Sistema educativo 
di istruzione e formazione del Trentino”; 

 

VISTO il Regolamento provinciale sulla valutazione di cui al D.P.P. 7 ottobre 2010 n. 22-54/Leg che 
salvaguarda specifiche fasi del procedimento pur rinviando nelle modalità di svolgimento dell’esame 
alla normativa statale; 

 

VISTO il D.P.P. 17 aprile 2024, n. 5-11/Leg avente ad oggetto ”Modificazioni del decreto del 
Presidente della Provincia 7 ottobre 2010, n. 22-54/Leg (Regolamento sulla valutazione 
periodica e annuale degli apprendimenti e della capacità relazionale degli studenti nonché 
sui passaggi tra percorsi del secondo ciclo (articoli 59 e 60, comma 1, della legge provinciale 
7 agosto 2006, n. 5.” 

 

ICPR-06/06/2025-64 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:segr.icprimiero@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.primiero@pec.provincia.tn.it


 

 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n.104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate”, testo successivamente modificato con il Decreto legislativo 13 
aprile 2017 n. 66; 

 

VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n.170 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 
in ambito scolastico”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della provincia 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg - Regolamento per 
favorire l'integrazione e l'inclusione degli studenti con bisogni educativi speciali (articolo 74 della 
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5); 

 

VISTA la Nota MIUR 10 ottobre 2017, prot. n. 1865 relativa alle “Indicazioni in merito a valutazione, 
certificazione delle competenze, ed esame di Stato nelle scuole del primo ciclo di istruzione”; 

 

VISTA la Nota MIUR 9 maggio 2018, prot. n. 7885 “esame di stato conclusivo del primo ciclo di 
istruzione. Chiarimenti” fatta eccezione per le parti relative alle modalità di svolgimento delle prove 
d’esame degli alunni con bisogni educativi speciali; 

 

VISTA la Nota MIUR 4 aprile 2019, prot. n. 5729 “Alunni con bisogni educativi speciali. Chiarimenti”; 

 

VISTA la Circolare del Servizio Istruzione prot. n. 266630 del 1 aprile 2025; 

 

CONSIDERATO che è compito del Dirigente Scolastico garantire e perseguire il preminente 
interesse pubblico connesso al regolare e corretto svolgimento degli esami di Stato conclusivi del 1° 
ciclo di istruzione ed alla completa costituzione della relativa commissione di esame, in attuazione 
dei principi di legittimità, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione e di quelli 
richiamati dall'articolo 2 comma 1 della legge provinciale 30 gennaio 1992 n. 23 e s.m.i; 

 

DATO ATTO altresì che nella configurazione delle commissioni d'esame sono stati applicati i criteri 
di cui alle disposizioni nazionali vigenti nell'ottica di garantire sul territorio provinciale il buon 
andamento e la razionalizzazione delle operazioni d'esame nel rispetto dei requisiti richiesti per la 
nomina; 

 

VISTA la delega del dirigente scolastico di data 9 aprile 2025 (ns.prot. 3684) con la quale, ai sensi 
dell’art. 5 del DM 741 del 2017, così come sostituito dall’art. 5 del DM 5 marzo 2019 n. 183, viene 
individuato quale Presidente della Commissione il docente Patrizi Silvia; 

 

DETERMINA 

 

1) di costituire la Commissione ai fini dello svolgimento della sessione ordinaria di esame, per 
l’acquisizione del titolo relativo al primo ciclo di istruzione per l’a.s. 2025/2026: 

 

Nr. MEMBRO EFFETTIVO RUOLO 

1 PATRIZI Silvia Presidente 

2 BERNARDIN Giuseppina Docente 

3 BETTEGA Marta Docente 

4 BONAT Piergiorgio Docente 

5 BONFA’ Roberta Docente 



 

 

6 BRASIELLO Giovanni Docente 

7 BRUNET Alessandro Docente 

8 BURGIO Giovan Battista Docente 

9 DEPAOLI Desirè Docente 

10 EGITTO Michele Docente 

11 FEDERICO Maria Albina Docente 

12 FRISON Giovanni Docente 

13 GADENZ Marco Docente 

14 GIACOMIN Carlo Docente 

15 GOBBER Eva Docente 

16 LA ROSA Marina Docente 

17 LOSS Eliana Docente 

18 LOTT Silvia Docente 

19 PINTO Alessandra Docente 

20 RATTI Giuliana Docente 

21 ZANETEL Dino Docente 

 

2) di notificare il presente atto ai componenti della Commissione; 
 

3) di comunicare altresì il presente atto, e le eventuali relative variazioni della Commissione all’Ufficio 
Esami di Stato e abilitazioni professionali; 

 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’albo on line dell’Istituzione scolastica, 
ai sensi della normativa vigente; 

 

5)  di dare atto che entro 60 giorni dalla data del termine di pubblicazione è ammesso ricorso al TAR 
da chiunque vi abbia interesse; 

6) di dare atto che entro 120 giorni dalla data di definitività è ammesso ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica in via alternativa al ricorso giurisdizionale e per soli vizi di legittimità. 

 
                                                                              LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                          Maria PRODI 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 

predisposto e conservato presso questa Amministrazione 

in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 

82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione 

a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 

39/1993). 


		2025-06-06T09:27:41+0200
	Maria Prodi




